vitae vel non gravitate materiae. Et ideo, cum definitio Tridentina excludat possibilitatem vitandi *omnia*, adhuc plenam servat veritatem, etiamsi impossibilitas restringatur ad sola indeliberata quae ex subreptione committuntur. Hinc denique quarto, de isto genere venialium quae per antonomasiam venialia vere dicuntur et sunt, praesens procedit assertio, quam velut fidei dogma, tum Sacrae Scripturae, tum divinae traditionis firmat auctoritas. Cui etiam suffragatur ratio manifesta, eaque desumpta ex conditionibus iustificationis in praesenti statu naturae lapsae et per Christum reparatae.

Et Scriptura quidem multis in locis vel docet vel supponit, iustos quoque in hoc statu mortalitatis et miseriae esse aliquo modo peccatores. *In multis*, inquit Iac. III-2, *offendimus omnes*. Si autem omnes, ergo et illi qui sunt in hac vita perfecti, quique dicuntur offendere in multis, non utique secundum peccata mortalia quae iustitiae statum destruunt, sed secundum venialia quae ex infirmitate mortalis vitae consequuntur. Clamat quoque Ioannes: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est*. Et Christus Dominus omnes indiscriminatim iubet rogare Deum in hunc modum: *Dimitte nobis debita nostra*, monetque nos, cum stamus ad orandum dimittere si quid habemus adversus aliquem, ut et Pater noster qui in coelis est, dimittat nobis peccata nostra. Omnes itaque peccata habent, pro quorum remissione iugiter Deum exorent. Sed quomodo, quaeso, in tanta generalitate id obtineret, si possibile esset per ordinaria gratiae auxilia in hoc nostro praesenti statu, omnia etiam venialia vitare?

Unde Patres divinis edocti eloquiis, possibilitatem absolutae illius impeccantiae quam pelagiani adstruebant, tanquam apertam haeresim semper detestati sunt: « Illud iam tertium videamus, ait Augustinus l. 4 c. duas epist. « Pelag. n. 27, quod non minus in istis (pelagianis) omne « Christi membrum et totum eius corpus exhorret, quia « contendunt esse in hac vita, vel fuisse iustos nullum ha-

« bentes omnino peccatum. Qua praesumptione apertissime sine orationi dominicae contradicunt, in qua omnia membra Christi: *dimitte nobis debita nostra*, veraci corde et quotidianis vocibus clamant ». Et l. de nat. et grat. n. 42: « Excepta itaque sancta Virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam cum de peccatis agitur volo haberi quaestionem..., hac ergo virgine excepta, si omnes illos sanctos et sanctas, cum hic viverent, congregare possemus, et interrogare utrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus? utrum hoc quod iste (Pelagius) dicit, an quod Ioannes apostolus? Rogo vos, quantalibet fuerint in hoc corpore excellentia sanctitatis, si hoc interrogari potuissent, nonne una voce clamarent: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis est? ». Et Augustino consentiunt Cyprianus de orat. dom. n. 22. Nazianzenus orat. 16, n. 15, Hieronymus dial. adv. pelag. n. 10, Leo Magnus serm. 43. c. 1, alique sine numero.

Sed iam intrinsecam rationem et causam videamus. Desumitur autem ex insubordinatione sensualitatis ad rationem quam non tollit praesens iustificationis oeconomia. Ex hoc enim quod inferiores animae vires remanent in iustis non totaliter rationi subiectae, sequitur quod rationem ipsam saepe praeveniunt sensualitatis motus, et quod magna vigilantia magnoque conatu opus est, ut vel a principio, et antequam plena rationis accesserit deliberatio, motus isti retundantur, ne imperfecto quidem praestito consensu. Nunc autem, quod quis sit semper vel diu in tanta vigilantia tantoque conatu, quantus ad hoc requiritur, non est repositum in morali humana potestate. Et ideo, ut concludit S. Thomas de Verit. Q. 24, a. 12, in hoc statu miseriae, post reparationem gratiae, homo non potest omnia peccata venialia vitare (1).

(1) « Nous pouvons considérer trois choses dans l'homme. « Premièrement, le règne de la convoitise, tel que nous le voyons « dans les grands pécheurs, qui éteint toute la charité, et c'est l'in-

Ubi vides primo, idem nunc intervenire principium quantum ad venialia, quod supra in capite praecedenti, quantum ad mortalia. Sicut enim impossibile est omnia mortalia diu vitare, dum ratio hominis ad debitum ordinem per subiectionem ad Deum non est reducta, ita impossibile est vitare diu omnia venialia, dum eodem debito ordine per subiectionem ad rationem destituitur sensualitas. Et est solum differentia in hoc, quod reparatur ratio per communem et ordinariam iustificationem in collatione gratiae sanctifi-

« justice consommée. Secondement, le règne parfait de la charité, « tel que nous le croyons dans les bienheureux, qui consume toute « la convoitise, et c'est la justice parfaite. Et enfin, le règne de la « charité, tel qu'il est en ce pèlerinage mortel, où encore que la con- « voitise soit surmontée, elle n'est par entièrement abolie. Ce règne « de la charité fait en nous une véritable justice; ce mélange de la « convoitise empêche qu'elle ne soit justice parfaite ».

« Il résulte clairement de cette doctrine, qu'en ce lieu de mi- « sère et d'infirmité où la chair convoite contre l'esprit, il n'y a aucun « homme exempt de péché. Car si la convoitise domine, il s'ensuit « que la charité est vaincue, et l'homme est précipité aux péchés « damnables. Et encore que la charité soit victorieuse, toutefois la « convoitise résiste, et dans une si âpre mêlée, et une résistance si « opiniâtre, où nous avons à nous combattre nous-mêmes, il arrive « infailliblement que l'esprit qui surmonte par la charité, reçoit « quelques blessures par la convoitise. C'est pourquoi nous avons « besoin toute notre vie de recourir au baptême des larmes et au re- « mède salutaire de la pénitence... De là vient que nous confessons « humblement que c'est une partie de notre justice de reconnaître « que nous sommes pécheurs, et que celui-là est le plus avancé dans « la justice de cette vie, qui remarque en profitant tous les jours, « combien il est éloigné de la perfection de la justice.